LEI Nº 012/2001, DE 19 DE ABRIL DE 2.001

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO PODER EXECUTIVO PARA ADQUIRIR IMÓVEL URBANO E ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDSON LUIZ GARCIA, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, em exercício, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte L E I:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, devidamente autorizado a adquirir um imóvel localizado na Zona Rural do Município a ser destinado, após devidamente licenciado junto aos órgãos de competência, destina-se a servir de área útil para implantação de Sistema de Disposição de Resíduos Sólidos do Município de Ubarana.

Artigo 2º - O imóvel referido no artigo anterior, apresenta a seguinte descrição “Inicia-se num marco cravado na linha divisória das terras desta propriedade, terras de Waldemar Fernandes de Oliveira e terras de Elpídio Gonçalves, daí segue com o azimute de 105º14’15” numa distancia de 273,42 metros divisando com terras de Elpídio Gonçalves até outro marco cravado na divisa da área remanescente de Jesus Manoel Crespo Botelho, daí segue com o azimute de 196º04’04” numa distancia de 89,59 metros divisando com a área de Jesus Manoel Crespo Botelho até outro marco cravado na divisa das terras de Roque Estela, daí segue com o azimute de 285º41’03” numa distancia de 273,40 metros divisando com terras de Roque Estela até outro marco cravado na divisa das terras de Waldemar Fernandes de Oliveira, daí segue com o azimute de 16º04’04” numa distancia de 87,46 metros divisando com a área de Jesus Manoel Crespo Botelho cravado na divisa das terras de Roque Estela, encerrando assim a poligonal”, sem benfeitorias.

Artigo 3º - O valor do Imóvel, conforme Laudo de Medição exarado que é parte integrante desta lei, é de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

Artigo 4º - Na forma desta Lei, fica o Poder Executivo Municipal devidamente autorizado proceder na Contabilidade da Prefeitura Municipal de Ubarana, a abertura de um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) destinado ao pagamento da aquisição do imóvel descrito na artigo 2º desta Lei e custear despesas para instalação e implantação de Sistema de Disposição de Resíduos Sólidos do Município de Ubarana, não constante do orçamento municipal:

02 – EXECUTIVO

2130 – LIMPEZA PÚBLICA

4110-10604481.42 –
Aquisição de Terreno e Instalação de Aterro Sanitário

R$ 20.000,00

Artigo 5º - O presente Crédito Adicional Especial, aberto na forma do artigo anterior, será coberto com a anulação parcial das seguintes dotações:

02 – EXECUTIVO

2090 – EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO

4110-08462241.24 -
Construção de Recinto de Rodeio e Quadras Esportivas

R$  9.000,00

2100 – SERVIÇO DE CULTURA

4110-08482471.14 -
Obras de Construção da Biblioteca Municipal                                 R$  5.000,00

2190 – DEFESA E SEGURANÇA PÚBLICA

4110-06301791.29 -
Construção   de   obras  para  o  serviço de Segurança Pública

R$  4.000,00
4120-06301791.39 -
Aquisição de Veículos e Equipamentos para serviço de segurança

     R$  2.000,00

T O T A L

     R$ 20.000,00

Artigo 6º - Esta  lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 19 de abril de 2001.

EDSON LUIZ GARCIA

PREFEITO EM EXERCÍCIO